
 

 

COMUNE DI CASALBUTTANO ED UNITI 
(Prov. di Cremona) 

 

 

 

 

ORIGINALE 
 

 

 
 

 

 

 SERVIZIO FINANZIARIO  
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n. 478  del  27/11/2018 

 

 
 

 

OGGETTO 

 
 

 Integrazione determinazione n. 460 del 15/11/2018: costituzione fondo risorse 

decentrate anno 2018.  
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 460 del 15/11/2018 con la quale era stata costituita la 

parte stabile del fondo risorse decentrate anno 2018; 

 

DATO ATTO che la Giunta Comunale può autorizzare l’inserimento delle voci variabili di cui 

all’art. 67, comma 3, CCNL 21.05.2018 e precisamente: 

a) ai sensi dell’art. 67, comma 3, lettera h) CCNL 21.05.2018 le risorse economiche derivanti 

dal calcolo fino ad un massimo dell’1,2% del monte salari anno 1997 (esclusa la quota riferita alla 

dirigenza) – importo massimo € 5.793,24; 

b) ai sensi dell’art. 67, comma 3, lettera i) CCNL 21.05.2018, le somme necessarie per 

sostenere i maggiori oneri del trattamento economico accessorio del personale interessato da 

obiettivo del piano della performance anche di mantenimento per un importo massimo di € 7.377,77 

(importo massimo derivante dalla verifica del rispetto del limite di cui all’art. 23 comma 2 del 

D.Lgs. 75/2017; 

c) iscrizione, ai sensi dell’art. 67 comma 3 lettera c) CCNL 21.05.2018, delle somme destinate 

alle incentivazioni per funzioni tecniche 

d) iscrizione, ai sensi dell’art. 67 comma 3 lettera e) CCNL 21.05.2018, delle somme derivanti 

dai risparmi del Fondo lavoro straordinario anno precedente, pari ad € 3.520,72; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 17/11/2018 con la quale sono stati forniti 

gli indirizzi per l’inserimento di alcune voci tra le risorse variabili del fondo e precisamente: 

- € 5.793,24 - ai sensi dell’art. 67, comma 3, lettera h) CCNL 21.05.2018 le risorse economiche 

derivanti dal calcolo fino ad un massimo dell’1,2% del monte salari anno 1997 (esclusa la 

quota riferita alla dirigenza); 

- € 7.377,77 somme per sostenere i maggiori oneri del trattamento economico accessorio del 

personale interessato da obiettivo del piano della performance anche di mantenimento (art. 67, 

comma 3, lettera i) CCNL 21.05.2018; 

- € 3.520,72 somme derivanti dai risparmi del fondo lavoro straordinario anno precedente (art. 67 

comma 3 lettera e) CCNL 21.05.2018; 

VISTI i limiti di legge, relativi al contenimento del trattamento accessorio del personale, vigenti per 

gli anni 2015 e 2016: 

− l’art. 9, comma 2-bis, ultimo periodo, del d.l. 78/2010, come modificato dall’art. 1, comma 456, 

della legge 147/2013, prevedeva che a decorrere dal 1º gennaio 2015, le risorse destinate 

annualmente al trattamento economico accessorio fossero decurtate di un importo pari alle 

riduzioni operate per effetto del periodo precedente, ovvero per quanto operato nel quadriennio 

2011-2014; 

− l’art. 1, comma 236 della legge 208/2015 prevedeva che, a decorrere dal 1º gennaio 2016, 

l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 

personale, anche di livello dirigenziale, non potesse superare il corrispondente importo 

determinato per l’anno 2015; 
 

RICHIAMATO, per quanto riguarda gli anni dal 2017 in poi, l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 

maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 

livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato 

per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 

2015, n. 208 è abrogato”; 

 



 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 75/2017, anche per l’anno 2018, il totale del 

trattamento accessorio non può essere superiore a quello dell’anno 2016, come costituito nel 

rispetto delle sopra citate disposizioni, senza alcuna verifica da effettuare sulla riduzione del 

personale in servizio; 

 

CONSIDERATO che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei citati art. 9, 

comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 e art. 1, comma 236 della legge 208/2015, si intendono 

consolidate ai fini del vigente rispetto del limite anno 2016; 

 

RILEVATO pertanto che occorre procedere alla integrazione della costituzione iniziale del Fondo 

risorse decentrate per l’anno 2018 di cui alla determinazione n. 460 del 15/11/2018 con le risorse 

variabili come indicato dalla Giunta Comunale; 

 

RICORDATO che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario 

accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che 

giustificano la revisione di quanto attualmente costituito; 

 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2018/2020; 

 

VISTO il D.Lgs. 118//2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

VISTI gli articoli 169 e 183 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO che sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile 

del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del 

T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come dall'allegato parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che è stata attestata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità 

contabile e il visto attestante la copertura finanziaria relativa all’adozione della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

come dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che con decreto sindacale prot. n. 8316/3.4 del 22.12.2015 è stato nominato il 

Responsabile del Servizio Finanziario Sig.ra Nicoletta Passeri; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 16/02/2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 

medesimo; 

 

2. di dare atto altresì che la precedente determinazione n. 460 del 15/11/2018 viene con il presente 

atto confermata e integrata per quanto riguarda l’inserimento delle risorse variabili nel fondo 

2018; 



3. di prendere atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 17/11/2018 con la quale 

sono stati forniti gli indirizzi per l’inserimento di alcune voci tra le risorse variabili del fondo 

risorse decentrate; 

 

4. di costituire, ai sensi dell’art. 67 del CCNL Funzioni Locali 21.05.2018, il Fondo delle risorse 

decentrate per l’anno 2018, dando atto del rispetto di quanto previsto all’art. 23, comma 2, del 

d.lgs. 75/2017, per un importo complessivo di €. 83.297,00 come da allegato al presente atto; 

 

5. di dare atto che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 2018 

potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità 

normative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali 

 

6. di dare atto che il fondo risorse decentrate costituito con il presente atto consente il rispetto dei 

limiti in materia di trattamento accessorio del personale previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 

75/2017 come si rileva dall’allegato al presente atto; 

 

7. di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2018 trova copertura negli 

appositi capitoli del bilancio 2018 afferenti la spesa del personale. 

 

8. di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le seguenti somme relative ai 

rispettivi istituti contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa: 

 

ISTITUTO IMPORTO 

Progressioni economiche orizzontali storicizzate €. 47.631,07 

Indennità di comparto (Colonna 2 + 3 Tab. “D” CCNL 22/01/2004) €.   8.913,41 

 

9. di dare atto altresì che nel corrente esercizio per il periodo gennaio/ottobre 2018 sono stati 

liquidati € 2.013,63 per indennità di rischio; 

 

10. di rimandare a successivo atto l’assunzione degli impegni di spesa, nel rispetto delle norme e 

dei principi contabili di cui al d. lgs. 118/2011, del DPCM 28 dicembre 2011 e del d. lgs 

126/2014, dando atto che gli impegni di spesa, a titolo di salario accessorio a favore del 

personale dipendente, sono assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio di 

previsione 2018, con eventuale imputazione all’esercizio finanziario 2019, qualora in tale 

esercizio l’obbligazione giuridica passiva sarà esigibile; 

 

11. di subordinare l’effettiva imputazione delle somme quantificate, mediante costituzione Fondo 

pluriennale vincolato (FPV), alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo 

per l’anno 2018 entro il 31 dicembre corrente anno, che costituisce obbligazione giuridica 

perfezionata e presupposto per l’esigibilità della spesa e l’imputazione (FPV); 

 

12. di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U. 
                            

 

Casalbuttano ed Uniti, 27/11/2018   

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

   Nicoletta Passeri 



 

COMUNE DI CASALBUTTANO ED UNITI 
(Prov. di Cremona) 

 

 

         Allegato alla determinazione 

        n. 478 del 27/11/2018  

 

 

OGGETTO: Integrazione determinazione n. 460 del 15/11/2018: costituzione fondo risorse 

decentrate anno 2018.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Casalbuttano ed Uniti, 27/11/2018  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Nicoletta Passeri 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime PARERE FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 5 del vigente Regolamento Contabile 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente. 

 

Casalbuttano ed Uniti, 28/11/2018  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

    Nicoletta Passeri  

 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo. 

 

 

 

        



Copia del presente provvedimento sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il 

tramite del Segretario Comunale e verrà inviata agli Uffici competenti. 

Verrà pubblicata sul sito informatico dal 30 novembre 2018 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Nicoletta Passeri 

 

 

 

 

 

L’art. 153, comma 5, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 6 del vigente 

Regolamento di Contabilità, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati. 

 

 

Anno Num.Impegno/Accertamento Intervento/Risorsa Importo 

    

 

 

Casalbuttano ed Uniti, 28/11/2018  IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

    Nicoletta Passeri  

 

 

 

 

 

   

 

        

     

 


